A sius est per astuti hostis seminarium, aliquodphantasticum somnum illudat.

§ XXI. — *Inter spiritum creatum, et increatum: verbum hominis, et verbum Patris æterni, analogia investigatur, et antilogia.*

Alloquor igitur spiritum meum, et dico ei: Quid es tu? Et respondet mihi: Spiritualis quedam, et invisibilis substantia sum; simplex, et immaterialis; a communi omnia Creatore ex nihilo creata; corpori ad illud vivificandum infusa. Cui ego: Quemodo corpori ad ejus vivificationem infusa es? Noa ei, inquit, particulariter infusa sum; ut per partes in singulis sim ejus partibus divisa; ut majorem mei partem major ipsius pars capiat: minorem vero moi, minor sui; sed in toto simul corpore tota sum, et in

B singulis ejus partibus tota. Quod nimurum per hoc aperte potest intelligi, quia cum qualibet particula corporis hæditur, totus ego spiritualis deeo; nec totus ulla tenus dolerem, nisi totus ibi casem. Quandiu enim in qualibet particula corporis sum, vita ejusdem particulæ sum; quia quandiu eam inhabito, et inhabitans eam vivisco; sum igitur cuilibet parti, id est, in qua vita sum, et simplex, et immaterialis, et indivisibilis sum. Imo quia sum, patet profecto, quia cum in qualibet parte sum, non per partes, sed totus in ea sum. Totus in illa parte, totus in ista, totus in singulis ejus partibus, totus in toto corpore. Cui, inquam: Si hoc in te vere est, nunquid sic cogitabo de Deo meo: ut cum et ipse spiritus sit, totus in omnibus sit quæ creavit, et totus in singulis? non sic, inquit, cogitabis de Deo tuo. Ego namque corpori substantialiter infusa sum, quia quando in corpore substantialiter sum, extra corpus substantialiter non sum; et quando extra corpus substantialiter sum, in corpore substantialiter non sum: quia non possum simul substantialiter esse in corpore et extra corpus. Verbum autem tuum sic in omnibus, quæ creavit, est, ut sit etiam extra: quia cum in omnibus sit, a nullo prorsus comprehenditur, quia incomprehensibile est. Si enim verbum hoc, quod transeunter profertur, et transeunter prolatum etiam transeunter audiatur in omnibus, ad quas pervenit, auribus totum, ac simul est, et totum, ac simul in singulis, non partim

C in singulis? non sic, inquit, cogitabis de Deo tuo. Ego namque corpori substantialiter infusa sum, quia quando in corpore substantialiter sum, extra corpus substantialiter non sum; et quando extra corpus substantialiter sum, in corpore substantialiter non sum: quia non possum simul substantialiter esse in corpore et extra corpus. Verbum autem tuum sic in omnibus, quæ creavit, est, ut sit etiam extra: quia cum in omnibus sit, a nullo prorsus comprehenditur, quia incomprehensibile est. Si enim verbum hoc, quod transeunter profertur, et transeunter prolatum etiam transeunter audiatur in omnibus, ad quas pervenit, auribus totum, ac simul est, et totum, ac simul in singulis, non partim in aure ista, partim in illa, sed totum in ista, totum in illa, idem etiam totum in singulis, et idem totum in omnibus: quare non Verbum istud, quod in principio erat, et apud Deum erat, Verbum quod Deus erat, quod erat in principio apud Deum (*Joan. 1, 1 et seqq.*). Verbum, per quod omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil quod factum est, Verbum, in quo vita erat, Verbum non transiens prolatum, sed permanens ab aeterno genitum, etsi longe dissimili modo totum, in omnibus, quas condidit, cœaturis est, et totum in singulis: non partim in ista, partim in illa, sed totum in ista, totum in illa: idemque totum in singulis, et totum in omnibus?